
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Fazenda
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0120/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
CNPJ/MF: 04.005.422/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 14.267,25(QUATORZE MIL,DUZENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0119/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: VITOR S FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 07.216.364/0001-52
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

AVISO DE REVOGAÇÃO

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, com sede na Travessa 
Santo Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.116.894/0001-61, neste ato representado por seu secretário o Sr. Rodrigo Nogueira 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu REVOGAR a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
027/2021, Processo sob o nº 2021.129.000041-2-PR, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIENE, PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE D  SERVIÇOS (SUAS),  referente ao 
Convênio nº 893813/2019, com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93, c/c Art. 109, I, “C” da Lei 
8.666/93 no que tange as Empresas AFMF DISTRIBUIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 39.702.519/0001-57 e PRESTAX TRADE SERVICE EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.271.695/0001-09.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO, com base no art. 26, da Lei n° 8.666/93 e a vista do Parecer 
n° 254.010/2022 da Procuradoria Geral deste Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
processo n° 2022.091.000060-4-PR, com fundamento no art. 24, II, da Lei n° 8.666/93, 
a contratação da empresa SHERON NOGUEIRA BARRETO 13860212702 – CNPJ N° 
36.310.707/0001-41, cujo objeto é a aquisição de comutador de camada L2 com 48 portas 
para instalação na infraestrutura da rede de dados do FUMMAM. 

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FUMMAM

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 001/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Amaro de Souza Nogueira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

135358/21 28069/21 92454/21

135359/21 28070/21 92455/21

135360/21 28072/21 92456/21

135361/21 28074/21 92457/21

135362/21 28075/21 92458/21

135363/21 28076/21 92459/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 002/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Geraldo Mariano de Oliveira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

146363/21 25909/21 103459/21

146364/21 25910/21 103460/21

146365/21 25911/21 103461/21

146366/21 25912/21 103462/21

146367/21 25913/21 103463/21

146368/21 25914/21 103464/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 003/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Paulo Sergio da Costa Freitas

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

139890/21 25891/21 96986/21

139891/21 26307/21 96987/21

139892/21 27880/21 96988/21

139893/21 27884/21 96989/21

139894/21 28561/21 96990/21

139895/21 28789/21 96991/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 004/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Dionir Alves da Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

269875/21 26706/21 226971/21

269876/21 26705/21 226972/21

269877/21 26704/21 226973/21

269878/21 26701/21 226974/21

269879/21 26700/21 269879/21

269880/21 26699/21 226976/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 005/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Renato de Oliveira e Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

291978/21 26386/21 249074/21

291979/21 26387/21 249075/21

291980/21 26389/21 249076/21

291981/21 26392/21 249077/21

291982/21 26394/21 249078/21

291983/21 26395/21 249079/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 006/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Edalmir Estevao de Moraes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

165558/21 854/22 122654/21

165559/21 855/22 122655/21

165560/21 856/22 122656/21

165561/21 857/22 122657/21

165562/21 858/22 122658/21

165563/21 859/22 122659/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 007/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Jose Carlos Rangel de Azeredo

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

99892/21 1436/22 56987/21

99893/21 11015/22 56988/21

99894/21 11017/22 56989/21

99895/21 11019/22 56990/21

99896/21 11020/22 56991/21

99897/21 11021/22 56992/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 008/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Rodolfo Azevedo Gama Cerâmica

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

183879/21 25563/21 140975/21

183880/21 25567/21 140976/21

183881/21 25569/21 140977/21

183882/21 25573/21 140978/21

183883/21 25574/21 140979/21

183884/21 25575/21 140980/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 009/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Pedro Pessanha Cardoso

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

192782/21 25106/21 149878/21

192783/21 25299/21 149879/21

192784/21 25301/21 149880/21

192785/21 25302/21 149881/21

192786/21 25305/21 149882/21

192787/21 25311/21 149883/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 010/2023

Fica a pessoa jurídica relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Shimmer Inspection Repair and Maintenance of Equipament Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

268663/21 12451/21 225759/21

268664/21 12453/21 225760/21

268665/21 12456/21 225761/21

268666/21 12457/21 225762/21

268667/21 12460/21 225763/21

268668/21 12463/21 225764/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 011/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Neemias de Souza Duarte Sá

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

246924/21 14644/21 204020/21

246925/21 17333/21 204021/21

246926/21 17335/21 204022/21

246927/21 17338/21 204023/21

246928/21 17340/21 204024/21

246929/21 17343/21 204025/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 012/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Leandro dos Santos Pessanha

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

69536/21 15768/21 26058/21

69537/21 15767/21 26059/21

69538/21 15765/21 26060/21

69539/21 15769/21 26061/21

69540/21 15766/21 26062/21

69541/21 15770/21 26063/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 013/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Anthone Mateus Magalhaes Afonso

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

66749/21 9898/21 23235/21

66750/21 23323/21 23236/21

66751/21 23325/21 23237/21

66752/21 23326/21 23238/21

66753/21 23328/21 23239/21

66754/21 23329/21 23240/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 014/2023

Fica a pessoa jurídica relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Shimmer Inspection Repair and Maintenance of Equipament Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

268683/21 12474/21 225779/21

268684/21 12475/21 225780/21

268685/21 12476/21 225781/21

268686/21 12477/21 225782/21

268687/21 12478/21 225783/21

268688/21 12479/21 225784/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 015/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Erodice Bernardo da Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

93564/21 13400/21 50658/21

93565/21 13404/21 50659/21

93566/21 13405/21 50660/21

93567/21 13406/21 50661/21

93568/21 13408/21 50662/21

93569/21 13409/21 50663/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Saúde


